1) Ne errores exoriantur, moneo ubicunque, ut exemplo utar, adnotatum est 'quid ex qui E³', id semper ita interpretandum esse, ut m. 1 scripserit *qui*, quod correxit in *quid* m. 3, numquam sic, ut et *qui* et *quid* manui 3 debeatur. Idem valet de B J.

De Scaligeri et Reizii scripturis conferantur quae in praef. Epidici p. XXI dixi. Ritschelius nihil adnotaverat. 'Catapultas' v. 398 ex epistola eius ad Fleckeisenum data recepi.

Quod praef. Epidici p. XX suspicatus eram, complures lectiones Pyladem hausisse ex Pal. VI (No. 1619), etiam in Curculione ita esse perspexi: sed satis esse duxi in praefatione hoc commemorasse. Collationem huius codicis Loevio meo debeo.

Ex editionibus fabulae hoc saeculo emissis imprimis Fleckeiseni conspicua est, quippe qui permultos locos felicissima opera usus tractaverit. Quanta sint eius merita, ex ipsa adnotatione facile perspicitur. Fleckeisenianis inventis si addideris quae post resuscitata a Ritschelio Plautina studia ab aliis viris doctis proposita sunt, cur fieri vix potuerit quin mea ipsius opera satis exigua evaderet, ipse intelleges.

Venio iam ad condicionem fabulae ac sortem qua temporum decursu usa sit. Ac primum quidem versuum paucitatem mirabimur quae non minus quam in ceteris fabulis consimili brevitate insignibus suspicionem movet aut casu truncatas esse quasdam partes aut consilio decurtatas. Neque fugit hoc viros doctos: velut Pareus in apparatu critico ed. II ante actum tertium haec posuit: 'censent nonnulli in hoc actu plures scenas desiderari. Sed consensus omnium Mss. refragatur'. Dicit ni fallor Gulielmum Canterum, qui Nov. Lect. lib. IV cap. 10 haec habet: 'Atque existimo primum, Curculionem parasitum habitu nautico seu marino, quandoquidem e Caria per mare Epidaurum appulerat ad Lyconem trapezitam venisse, ut patet ex verbis Choragi, *Ornamenta, quae locavi, metuo ut possim recipere*: ac pateret etiam magis, nisi, quod ego semper suspicatus sum, aliquot in hac comoedia scenae desiderarentur, actu tertio praesertim, qui unam duntaxat habet.' Quamquam haec ratio nihil valet, cum actuum distributionem eam quae in editionibus exstat ex antiquitate non esse repetendam satis nunc constet.¹⁾ Hoc demum saeculo Fleckeisenus post v. 273

1) Actum tertium constare ex scaenis III 1, IV 1, IV 2 monuit post Gustavum Schmitz (De act. in Pl. fab. descript. p. 18 sq.) Andreas Spengel in libello qui inscribitur 'Die Akteintheilung der Kom. des Plautus. München 1877' p. 37.

maiores lacunas detexit: sed cur idem neget scaenam II 2 esse absolutam non satis perspicio: immo praeter versus aliquot qui ad Palinurum pertinent plura intercidisse non video quo iure coniciamus.¹⁾ Ab hac lacuna et aliis quibusdam minoribus si discesseris, nihil est cur ex sententiarum nexu aliquot scaenas periisse putes. At decurtatam esse fabulae actus tertii partem extremam post ea quae Act. Soc. phil. Lips. vol. 17 p. 278 sqq. disputavi etiam nunc censeo. Nam quod 'ipsius poetae festinationem' agnoscit Ussingius p. 528, et per se habet cur parum commendetur et eo infringitur, quod praeter hunc locum alia quaedam retractationis vestigia existare demonstratum est.

Iamdudum enim v. 472 a Plautina aetate alienam esse viri docti intellexerunt:²⁾ basilica enim Porcia eodem demum anno exstructa est quo poeta obiit. Praeter hunc autem versum eiusdem scaenae alios quoque ad septimum pertinere saeculum quamquam probabile est, argumentis tamen effici nequit. Ex eadem recensione repetendum esse turbatum scaenae IV 2 initium suspicor, sed ita ut lubricum esse iudicium ipse profitear.

Neque minus retractationi tribuo v. 280—300, de quorum condicione cum mox Museo Rhenano explanatius acturus sim, pauca monuisse satis habeo. Etenim v. 287 statim insecutum esse v. 298 admodum veri simile esse iudico: v. autem 299 sic scribendus videtur:

Récte hic monstrat quási imperare póssit e. q. s.
Quo versu servorum arrogantia castigatur.³⁾ Dubitari deinde poterit de v. 39—42, cum perquam molesta sint post v. 33 'Quin leno hic habitat' versus 40 verba haec: 'Lenonis haec

1) Cur Ussingius p. 528 et 548 statuatur integrum folium intercidisse me fugere profiteor.

2) Osannus Anal. crit. p. 186, Ritschelius Parerg. vol. I p. 207, Urlichsius Mus. Rhen. vol. 23 (a. 1868) p. 85: quam rationem ut olim frustra impugnaverunt Naudetus et Visseringius (Quaest. Pl. I p. 99 sq.), ita non magis refutavit nuper Ussingius ad Capt. v. 809.

3) Posteriore tempore additi sunt v. 289 et 293: quos secundo saeculo vel tertio ineunte subnatos esse puto, quo tempore homines interpolandi studio incensos in Plantinas fabulas grassatos esse alibi docebo. Ac nescio an eidem tempori v. 331 sq. tribuendi sint. Mera glossemata sunt v. 374 et 545.

sunt aedes'; cf. v. 44. Quamquam praeter v. 22²⁾ prima pars fabulae usque ad v. 279 nulla exhibet posterioris re-
censionis indicia. Idem cum in v. 487—729 cadat cumque omnes dubitationes ex media fabulae parte proficiscantur, hac ipsa re meam de retractatione opinionem non medio-
criter confirmari existimo.

Graecum exemplar quod ignoramus dolendum est: nam merito licet universam fabulae indolem carpserint viri docti, singulas tamen partes mira quadam suavitate et hilaritate insignes esse nemo negabit. Paulo post annum 303 fabulam esse doctam non sine veri specie ex v. 395 conicias: qua de re cf. Droysenus (*Geschichte des Hell.* vol. I¹ p. 507 adn.) et Usenerus (*Symbola philol.* Bonn. p. 592).

Nec magis de actae fabulae anno constat. Nam quod Teuffelius ex v. 509sq. (*Stud. und Char.* 262) paullo post legem Semproniam eam editam esse coniecit ratione nititur nimis lubrica: nec firmior eorum ratio est qui a commemo-
ratis nummis Philippeis (v. 440) proficiscuntur. Versum 480 Plautinum esse si constaret, post 561 actam esse statuere-
mus: nam quo tempore veteres tabernae 'veteres' dicuntur, eodem novae iam exstiterunt. Novas autem anno 561 ex-
structas esse ex Festi testimonio docere conatus est Urlich-
sius *Mus. Rhen.* vol. 5 (a. 1847) p. 157.